[bookmark: bookmark0]
АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)
[bookmark: bookmark1]сельского поселения «Село Букань»
ЛЮДИНОВСКОГО РАЙОНА   КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: bookmark2]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.07. .2023 г.	№ 25
Об утверждении положения о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, на территории сельского поселения «Село Букань»

       В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Букань»,  администрация сельского поселения «Село Букань»
[bookmark: bookmark5]	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, на территории сельского поселения «Село Букань».
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

 Глава администрации
сельского поселения «Село Букань»                                            Воротнев А.П.

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
 СП «Село Букань»
от   07.07.    2023 г.   № 25

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оповещения и информирования населения  об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, на территории сельского поселения «Село Букань»

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, на территории сельского поселения «Село Букань» (далее – сельское поселение).
2. Оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – оповещение), осуществляется посредством доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите (далее – экстренная информация).
3. Оповещение осуществляется:
1) с использованием муниципальной системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – система оповещения);
2) посредством размещения информации, указанной в пункте 2 настоящего Положения, на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: « sbukan.ru»;
3) посредством организации выпуска в эфир и опубликования в средствах массовой информации сигналов оповещения и (или) экстренной информации;
4) посредством подомового обхода;
5) посредством установки информационных конструкций.
4. Информирование населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – информирование), осуществляется посредством доведения до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.
5. Информирование осуществляется:
1) посредством размещения информации, указанной в пункте 4 настоящего Положения, на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: « sbukan.ru»;
2) посредством опубликования информации, указанной в пункте 4 настоящего Положения, в средствах массовой информации;
3) посредством установки информационных конструкций;
4) посредством проведения встреч с населением.
6. Оповещение должно осуществляться с учетом необходимости обеспечения незамедлительного, достоверного и полного доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации.
Информирование должно осуществляться с учетом своевременного и полного доведения до населения информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а в части проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности, – с учетом планового характера и максимальной доступности соответствующей информации для населения.
7. Администрация сельского поселения создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию систему оповещения.
8. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения администрация:
1) разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организует их запись на магнитные и иные носители информации;
2) обеспечивает взаимодействие с организациями для ввода сигналов оповещения и речевой информации в программы вещания;
3) организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных (дежурно-диспетчерских) служб и персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;
4) планирует и проводит совместно с организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;
5) разрабатывает совместно с организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания порядок взаимодействия дежурных (дежурно-диспетчерских) служб при передаче сигналов оповещения и речевой информации.
9. Администрация утверждает положение о системе оповещения.
10. Размещение сигналов оповещения, экстренной информации, а также иной информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также в целях проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности, на сайте, предусмотренном пунктами 3, 5 настоящего Положения, обеспечивается администрацией.
11. Сигналы оповещения и экстренная информация должны размещаться незамедлительно и таким образом, чтобы данная информация была различима в качестве сигнала оповещения или экстренной информации.
12. Органы местного самоуправления сельского поселения обязаны незамедлительно дублировать на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сигналы оповещения и экстренную информацию, а также обязаны размещать ссылку на сайт, указанный в пункте 10 настоящего Положения.
13. Правовым актом администрации определяются должностные лица, ответственные за бесперебойное функционирование сайта, указанного в пункте 10 настоящего Положения, а также за размещение на нем соответствующей информации.
14. В целях незамедлительного и на безвозмездной основе выпуска в эфир и опубликования в средствах массовой информации сигналов оповещения и (или) экстренной информации администрация обращается в редакции средств массовой информации в соответствии с территорией распространения средств массовой информации, в которую включается территория муниципального образования.
15. Правовым актом администрации определяются должностные лица, ответственные за оперативное взаимодействие с редакциями средств массовой информации, а также предварительное планирование деятельности по выпуску в эфир и опубликование в средствах массовой информации сигналов оповещения и (или) экстренной информации.
16. Информирование посредством опубликования информации в средствах массовой информации осуществляется администрацией за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством.
17. Оповещение и информирование посредством установки информационных конструкций осуществляется администрацией.
Информационные конструкции должны обеспечивать свободный доступ неопределенного круга лиц к сигналам оповещения, экстренной информации и иной информации, размещенной на этих конструкциях.
Установка информационных конструкций осуществляется в общественных местах на территории сельского поселения в соответствии со схемой установки информационных конструкций, утверждаемой ежегодно администрацией.
18. В целях оповещения посредством подомового обхода администрацией утверждается схема подомового обхода с указанием должностных лиц администрации, ответственных за оповещение посредством подомового обхода (далее – ответственные лица).
Подомовой обход осуществляется ответственными лицами незамедлительно после доведения до них решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения об осуществлении оповещения посредством подомового обхода  и заключается в доведении до населения устной информации о сигналах оповещения и (или) экстренной информации.
19. Информирование посредством проведения встреч с населением осуществляется должностными лицами администрации на основании планов проведения встреч с населением, утверждаемых ежегодно администрацией.
	20. Оповещение и информирование осуществляются на основании информации, получаемой администрацией в соответствии с законодательством, а также в соответствии с решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения.